
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 20

Data della delibera 16-01-2026

Oggetto Avviso d'interesse 

Contenuto MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CO-PROGETTAZIONE PER 
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI AGRICOLTURA 
SOCIALE IN FAVORE DI PERSONE CON DISAGIO PSICHICO O DI
ESCLUSIONE SOCIALE DELLA ZONA DISTRETTO PRATESE – 
CODICE CIG B9E4966281

Dipartimento
DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 
TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura
SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
PRATO E PISTOIA

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

GIUSTI SANDRA        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

28.000 Altri servizi sanitari da privato 3B021614 2026

28.000 Altri servizi sanitari da privato 3B021614 2027

28.000 Altri servizi sanitari da privato 3B021614 2028

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 9 AVVISO di manifestazione di interesse e co-progettazione per la realizzazione
di interventi di agricoltura sociale in favore di persone con disagio psichico o di
esclusione sociale della zona distretto Pratese – codice CIG B9E4966281

B 3 Domanda di partecipazione/Conferimento delega capofila

C 2 Dichiarazione di affidabilità

D 3 Proposta di progetto tecnico

E 1 Piano Budget

“documento firmato digitalmente”



Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
-la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata nominata 
Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;   
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato Direttore 
Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata nominata 
Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Visti: 
- l’art. 118 commi primo e quarto della Costituzione che prevede che “Stato Regioni, Città Metropolitane, Province 

e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii. - in particolare 
l’art. 3 della suddetta Legge che indica tra i principi costitutivi del servizio sanitario regionale il principio di 
sussidiarietà orizzontale e valorizzazione delle formazioni sociali, in particolare di quelle che operano nel terzo 
settore; 

- la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” in particolare l’art. 3 comma 1 lettera i, dove si prevede la partecipazione attiva dei cittadini 
singoli o associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione”; 

- Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 
67 del 30 luglio 2025, in particolare laddove trattando dell’Obiettivo generale 2 “L’assistenza territoriale” si 
afferma che: 

o la Regione Toscana rinnova il proprio impegno rafforzando e potenziando i Servizi per la Salute mentale e delle Dipendenze 
anche con il coinvolgimento delle associazioni dei pazienti, dei familiari, dei professionisti e delle istituzioni nella progettazione 
degli interventi sempre più rispondenti ai bisogni emergenti. 

o I Servizi per la Salute Mentale puntano a individuare precocemente i bisogni, garantendo risposte tempestive orientate a 
recovery, empowerment e autonomia. L’assistenza si basa su un approccio olistico, con una rete integrata di servizi 
sociosanitari che coinvolge risorse comunitarie, associazioni di utenti e familiari. È prioritario potenziare l’inclusione 
lavorativa e abitativa, sviluppare interventi mirati per comorbilità e dipendenze e tutelare la volontarietà delle cure, 
contrastando ogni forma di contenzione; 

- Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, che a norma: 
- dell'articolo 1, sostiene l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire 

il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la 
partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione 
lavorativa; 

- dell’articolo 5 comma 1 lettera c riconosce l’attività svolta senza scopo di lucro per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale dagli Enti del Terzo Settore tra cui le prestazioni socio-sanitarie; 

- la Legge regionale 22 luglio 2020, n 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano”; 
- il Decreto legislativo 196/2003, come novellato dal decreto legislativo 101/2018 a seguito dell’entrata in vigore, 

in data 25/05/2018, del Regolamento Europeo Privacy 2016/679 che all’art. 28 primo paragrafo prevede: 
“Qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre 
unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche 
e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca 



 
 
 

 

la tutela dei diritti dell’interessato; 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 
- il D. LGS n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- Deliberazione ANAC n. 371 del 27/07/2022 “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

 

Premesso che: 

- L’agricoltura sociale, quale approccio innovativo all’agricoltura, integra la produzione di beni con quella di servizi 
e rappresenta una opportunità di inclusione sociale che, attraverso l’impiego delle risorse agricole, realizza 
interventi con finalità educative e terapeutiche per persone che vivono situazioni di disagio psichico o di esclusione 
sociale che richiedono interventi educativi personalizzati e lo fa attraverso:  

o la riscoperta delle capacità individuali attraverso il contatto con la natura e lo sviluppo di competenze del 
singolo utente; 

o l’accompagnamento nel percorso di inserimento o reinserimento nel mondo del lavoro; 
o la consulenza individuale per affrontare le difficoltà e i dubbi che possono sorgere durante lo svolgimento 

delle attività socio-lavorative; 
 
Vista la nota di fabbisogno, agli atti d’ufficio della struttura proponente, trasmessa il 18/12/2025 dal Direttore del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, nella quale sono indicate le attività richieste e le risorse messe a 
disposizione per il presente Avviso di Manifestazione di Interesse; 
 
Dato atto di dover indire, a garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza ed in linea con le normative sopra 
richiamate, apposito Avviso per Manifestazione d’interesse, rivolto a soggetti del Terzo Settore, interessati 
all’elaborazione di un Progetto di agricoltura sociale in favore di persone con disagio psichico, a seguito di un percorso 
di co-progettazione che preveda i seguenti step:  

 analisi di contesto, analisi dei bisogni e obiettivi da conseguire. In questa fase si punta a evidenziare, sulla base 
di un’analisi delle problematiche e delle potenzialità del territorio, i bisogni dello stesso (rappresentato dagli 
stakeholders), le risorse da poter mettere in campo, le innovazioni da introdurre, le implementazioni da 
produrre ed i processi da attivare;  

 creazione del tavolo di co-progettazione per la individuazione delle azioni e degli interventi da realizzare, con 
particolare riguardo agli elementi di innovazione e di sperimentalità;  

 definizione del budget, entro i limiti massimi previsti per ciascuna attività, di progetto e redazione del progetto 
esecutivo in risposta al presente avviso; 

 stipula della convenzione di partenariato o dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS).  
 
Ritenuto pertanto, di dover approvare i seguenti documenti allegati al presente atto deliberativo quali parti integranti 
e sostanziali:  
- avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 
- domanda di partecipazione alla Manifestazione di Interesse/ conferimento delega di capofila (all. “B”); 
- dichiarazione di affidabilità (all. “C”); 
- proposta di progetto tecnico (all. “D”);  
- piano budget (all. “E”); 
 
Dato atto ancora che l’atto convenzionale che scaturisce dalla presente procedura avrà durata triennale, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio; 
 
Dato atto infine:  
- che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo i criteri 
definiti nell’avviso di cui all’allegato “A” al presente atto;  
- che l’Avviso per Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per n. 20 giorni consecutivi sul sito 
dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it, sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con indicata la data di 
scadenza;  
- che le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno pubblicati sull’avviso, 
tramite posta PEC all’indirizzo: servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it ;  

http://www.uslcentro.toscana.it/
mailto:servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it


 
 
 

 

- che la documentazione richiesta, da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di presentazione 
ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato “A” al presente atto come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Accertato che: 
- l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, che si riserva, a proprio 

insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, qualora ricorrano motivi di pubblico 
interesse o per disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’avviso insorga alcuna pretesa o diritto; 

- che l’imputazione ai conti economici sarà definita con la formalizzazione della convenzione, individuando sin 
d’ora un budget annuale di euro 28.000,00 (operazione fuori campo applicazione dell’IVA);  

- per la seguente procedura è stato assunto il CIG B9E4966281; 
 

Vista la DDG n. 92 del 30 gennaio 2025 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Maggini l’incarico di 
Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia; 
 
Preso atto che il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato-Pistoia nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Incarico di Funzione Sig.ra Sandra Giusti, in qualità di 

Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di poter procedere 
celermente con l’indizione dell’Avviso per Manifestazione d’Interesse per la selezione del partner che parteciperà ai 
tavoli di  co-progettazione, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi amministrativi per Territorio e Sociale, 
Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Su proposta del Direttore Struttura Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato – Pistoia, 
Dott.ssa Cristina Maggini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) Di prendere atto della nota di fabbisogno, agli atti d’ufficio della struttura proponente, trasmessa dal Direttore 

del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze in data 18/12/2025 nella quale sono indicate le attività e le risorse 
messe a disposizione per il presente Avviso di Manifestazione di Interesse; 
 

2) Di approvare l’Avviso per Manifestazione di Interesse e i relativi allegati, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto, rivolto a soggetti del Terzo Settore, interessati all’elaborazione di un Progetto di agricoltura sociale 
in favore di persone con disagio psichico a seguito di un percorso di co-progettazione, come di seguito indicato:  
- avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 
- domanda di partecipazione alla Manifestazione di Interesse/conferimento delega di capofila (all. “B”); 
- dichiarazione di affidabilità (all. “C”); 
- proposta di progetto tecnico (all. “D”);  
- piano budget (all. “E”); 
 

3) Di prevedere che: 
- le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo i criteri 

definiti nell’avviso di cui all’allegato “A” al presente atto, e che con i soggetti individuati sarà sottoscritto 
specifico accordo contrattuale;  

- l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per almeno n. 20 giorni sul sito 
dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con indicata 
la data di scadenza; 

http://www.uslcentro.toscana.it/


 
 
 

 

- le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno pubblicati 
sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo: servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it; 

- la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di 
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato “A”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, la quale si riserva, a 
proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, qualora ricorrano motivi 
di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’avviso insorga alcuna pretesa 
o diritto; 
 

4) Di delegare alla dr.ssa Cristina Maggini – Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 
Prato e Pistoia – la gestione dell’Avviso fino all’individuazione del soggetto con il quale sottoscrivere la 
convenzione; 
 

5) Di dare atto che per la seguente procedura è stato assunto il CIG B9E4966281; 
 
6) Di stabilire che l’atto convenzionale che scaturisce dalla presente procedura avrà durata triennale, 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore biennio; 
 

7) Di dare atto altresì che l’imputazione ai conti economici sarà definita con la formalizzazione della 
convenzione, individuando sin d’ora un budget annuale di euro 28.000,00 (operazione fuori campo 
applicazione dell’IVA);  

 
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di poter procedere celermente con 

l’indizione dell’Avviso di Manifestazione d’ Interesse per la selezione del partner che parteciperà ai tavoli di 
co-progettazione, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. 

 
9) Di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Dipartimento Salute Mentale 

e Dipendenze; 
 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
11) Di pubblicare il presente atto sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 

e ss.mm.ii. 
 
                                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                         (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dr.ssa Valeria Favata) 
 

 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
            (Dr. Lorenzo Roti) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

mailto:servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it

	e161600c0a459721badd3c484f75833a2830ae31f08abcbf83153e57242295a9.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	REGIONE TOSCANA

